

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>118.793.496,63</b>	<b>213.197.120,55</b>	<b>103.642.764,34</b>
Operações de Crédito	24	91.265.886,11	166.630.820,43	91.954.090,54
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	27.534.370,85	46.573.060,45	11.688.673,80
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	(6.760,33)	(6.760,33)	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	25	<b>(78.798.139,07)</b>	<b>(140.779.210,73)</b>	<b>(43.729.032,87)</b>
Operações de Captação no Mercado		(50.927.282,28)	(85.882.909,52)	(23.873.301,76)
Operações de Empréstimos e Repasses		(13.426.460,59)	(27.654.565,95)	(9.547.210,51)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(14.444.396,20)	(27.241.735,26)	(10.308.520,60)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>39.995.357,56</b>	<b>72.417.909,82</b>	<b>59.913.731,47</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(13.654.756,67)</b>	<b>(25.894.495,42)</b>	<b>(14.269.709,38)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	8.433.205,75	16.022.425,23	14.444.900,08
Rendas de Tarifas	27	6.866.066,38	12.365.405,56	10.473.785,28
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(15.354.749,25)	(29.110.823,35)	(22.047.689,51)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(12.841.902,72)	(23.312.711,29)	(17.329.876,07)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(346.315,36)	(627.289,00)	(841.004,45)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	1.694.453,22	3.364.907,70	3.264.209,21
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(2.105.514,69)	(4.596.410,27)	(2.234.033,92)
<b>PROVISÕES</b>	33	<b>(116.691,10)</b>	<b>(250.017,12)</b>	<b>(272.788,07)</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(116.691,10)	(250.017,12)	(272.788,07)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>26.223.909,79</b>	<b>46.273.397,28</b>	<b>45.371.234,02</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	34	<b>821.108,92</b>	<b>923.354,79</b>	<b>(892.930,27)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>27.045.018,71</b>	<b>47.196.752,07</b>	<b>44.478.303,75</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(2.293.778,18)</b>	<b>(2.633.997,88)</b>	<b>(1.462.754,02)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.395.396,13)	(1.617.923,53)	(841.676,96)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(898.382,05)	(1.016.074,35)	(621.077,06)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>-</b>	<b>(613.846,15)</b>	<b>(400.711,89)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>24.751.240,53</b>	<b>43.948.908,04</b>	<b>42.614.837,84</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.